

# Włodzimiera Ziemlińska-Odojowa, Jerzy Kruppé

---

Frombork, pow. Braniewo.  
Stanowisko 3

---

Informator Archeologiczny : badania 5, 243-244

---

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

w wąskim wykopie wykonany z kamieni polnych i zalegający do głębokości 3 m. W odległości ok. 3 m od linii muru obronnego zoczywał się głęboki wkop pod szyję angułu a dalej na południe pod jego korpus. W odcinkach D-F natrafiono na mur ceglany równoległy do zachodniej ściany angułu. Ciągnął się on w odległości 4,5 m od niego. Miał on grubość 1 m i nosił ślady oszczędnych przemurowań łącznie z dostawieniem przypory od wewnątrz. Mur ten wiązad należał z podjętą przez stacjonujących we Fromborku Szwedów w latach 1626-1630 rozbudową fortyfikacji zewnętrznych.

Eksploracja warstw pomiędzy angułem a wspomnianym murem nie została jeszcze zakończona, a prace przerwano na głębokości 4 m. Warstwy te obfitowały w smalsiska typu fragmentów naczyń ceramicznych, kafli, wyrobów szklanych, szczątków organicznych w tym przede wszystkim kości drobiu i ryb. Znalezione tu także 8 monet szwedzkich i pruskich z 2 poł. XVII w. Warstwy te miały wyraźny charakter mieszkowy, przypuszczalnie z połowy XVII w.

FROMBORK, pow. Braniewo  
Stanowisko 3

Konservator Zabytków Archeologicznych i Muzeum Mazurskie w Olsztynie

Badania prowadzili mgr Włodzimierz Kieśliska-Odojowa /wykop Nr 2/ i dr Jerzy Kruppé /wykop Nr 1/. Finansował WKZ w Olsztynie. Pierwszy i drugi sezon badań. Osada, średniowiecze i okres nowożytny /XIV - XVI - XVIII w./

### Rynek - wykop 2

Wykop założono między ulicą wylotową, a południowo-wschodnią pierzeją rynku. W ówiartkach A-B odsłonięto fundamenty zabudowy XVI-wiecznej. Warstwy eksplorowane w obrębie piwnic dostarczyły materiału pochodzącego z XVI-XVIII w. oraz ślady warstwy średniowiecznej i wczesnośredniowiecznej. W ówiartkach C-D, w obrębie podwórza budynku mieszkalnego, uchwycono niesakłócony układ warstw pochodzących od IX-wiecznej do XIV-wiecznej. Strop warstwy współczesnej wystąpił na głębokości 3,95 m n.p.m. Calec w tej części wykopu na głębokości 0,45 m n.p.m. W warstwie średniowiecznej natrafiono na fragmenty drewnianej zabudowy średniowiecznej, najprawdopodobniej zabudowa mieszkalna oraz na konstrukcje drewniane związane być może z urzędzeniami portowymi. Z warstwy średniowiecznej pochodzi materiał ceramiczny oraz takie zabytki jak: ciężarki do sieci, przęślik, paciorek, fragmenty grzebienia, przedmioty żelazne /gwoździe, noże/. Na uwagę zasługuje duża ilość materia-

ku kostnego w tym duży procent ości ryb, szczątków organicznych oraz skrawków skóry. Do pełnej analizy odkrytych konstrukcji drewnianej zabudowy średniowiecznej konieczna jest kontynuacja badań.

#### Rynek - wykop 1

Kontynuowano tu prace systematyczne na terenie objętym w roku sesyjnym badaniami ratowniczymi. Przebadano powierzchnię 300 m<sup>2</sup> o kubaturze warstw pow. 450 m<sup>3</sup>. Nawarstwienia nowożytna a nawet częściowo średniowieczne zostały zniszczone w trakcie sześciu prac budowlanych. W toku poszukiwań odsłonięto 2 poziomy średniowiecznej zabudowy drewnianej. Pierwszy z nich zalegał na głębokości 130-160 cm od powierzchni przy ścianie zachodniej wykopu. Natrafiono tam na resztki budynku mieszkalnego z piecem, zachowaną częścią podłogi. Wymiary nie są znaczne a długość wynosiła ok. 3,6 m. Po zewnętrznej stronie budynku odsłonięto piec ceglany silnie zniszczony prawdopodobnie chlebowy. Długość jego wynosiła przypuszczalnie 1,5 m, szerokość 50 cm a wysokość 40 cm. Postawiony był na klepisku ze sbitej i przepalanej gliny. Brak śladów konstrukcji pomieszczenia, w którym mógł stać ten piec.

Drugie poziome zabudowy na głębokości od 2,2 m stanowiły dalsze konstrukcje drewniane zabudowy mieszkalnej i gospodarczej. Jeden z budynków miał przypuszczalne wymiary 5,7 m x 4,6 m. Przy nim od wschodu przylegało pomieszczenie gospodarcze o ścianach z desek wkopanych w piasek całow. /3 ? x 2,4 m/. Z drugiego budynku mieszkalnego odsłonięto jedną ze ścian o długości 5,2 m. Przylegało do niego pomieszczenie gospodarcze o analogicznej konstrukcji jak poprzednie i wymiarach 3 x 2 m /?/.

Warstwy kulturowe stanowiła w większości sbita mierzwa. Zawierała ona liczne znaleziska ruchome w postaci ścinków i wyrobów ze skóry, fragmenty tkanin samodziałowych, ciężarki rybackie z ceramiki, kostkę do gry, liczne ułamki naczyń siałaków oraz naczyń drewnianych klepkowych. Znaleziska te pozwalają datować omawianą zabudowę drewnianą na okres od połowy XIV po XV w. Datowanie to potwierdza znaleziony w drugim poziomie brakteat z 2 połowy XIV w.

DARŁOWO, pow. Sławno

patrz okres nowożytny

DĘBNO, pow. Brzesko

patrz okres nowożytny

GŁOGÓW

patrz wczesne średniowiecze